
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 16/2004 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 599/2004 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση εκτέλεσης του έργου «Διάνοιξη-
κρασπέδωση-ασφαλτόστρωση οδών Μ. 
Σάντας & κατασκευή τοιχείων αντιστήριξης» 
με αυτεπιστασία. 

 
       Σήμερα 30 Αυγούστου του έτους 2004 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 19-8-2004 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  25 μέλη. 
          Παρόντες                                           Aπόντες                              Παρόντες  Δημαρχιακοί  

                                                                                                             Πάρεδροι 
1. Χ. Γεωργιάδης Ι. Καλαϊτζίδης Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Π. Ποταμόπουλος 
3. Β. Γιαννουλάκης Κ. Χιονίδης  
4. Σ.  Παναγιωτίδης Μ. Γαβρίδης  
5. Ν. Κεχαγιόγλου Σ. Μηλιόπουλος  
6. Ε. Δημούλα-Πετρίδη Κ. Πουλασουχίδης  
7. Ε. Γουναράς   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ι. Ακριβόπουλος   Πάρεδροι 
9. Θ.  Σιδηρόπουλος   -------- 

10. Γ. Τροχόπουλος   Π. Πιτούλιας 
11. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά   Γ. Μανακούλης 
12. Μ. Σακαλής    
13. Χ. Φουρνιάδης    
14. Χ. Ντόβας ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της προ 

ημερήσιας διάταξης συζήτηση προσήλθε ο κ. Σ. 
Παναγιωτίδης και αποχώρησε ο κ. Σ. Κρομμύδας.  
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 564/2004 
απόφασης προσήλθε ο κ. Γ. Ορφανίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 567/2004 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Ορφανίδης. 

15. Σ. Κρομμύδας 
16. Β. Ρήσσου 
17. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
18. Ι. Κουρουζίδης 
19. Δ. Δάσκαλος 
20. Α. Δελαβερίδης 
21. Γ. Μιχαηλίδης 4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 574/2004 

απόφασης προσήλθε ο κ. Γ. Ορφανίδης. 
5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 575/2004 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Γ. Ορφανίδης. 
6) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 586/2004 
απόφασης αποχώρησε ο σύμβουλος Α. Γκαμπέσης. 
 

22. Α. Παπαστεργίου 
23. Α. Τσιάρας 
24. Η. Σοφιανίδης 
25. Γ. Ορφανίδης 

 
 



 
 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 30ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 18-8-2004 εισηγητικό σημείωμα της 
αντιδημάρχου τεχνικών Μαρίας Τσιαμήτρου-Καραχατζή, που έχει ως εξής: 
 Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 11 του Π.Δ. 171/87 για τα «όργανα που 
αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων που εκτελούνται 
από τους Ο.Τ.Α. και άλλες σχετικές διατάξεις» προβλέπεται ότι: 
 «Η εκτέλεση έργων με αυτεπιστασία γίνεται από τον Δήμαρχο μετά από 
σχετική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου που λαμβάνεται ύστερα από σύμφωνη 
εισήγηση του Δημάρχου χωρίς να απαιτείται γνωμάτευση της Δ/νουσας ή 
επιβλέπουσας υπηρεσίας». 
 Στον προϋπολογισμό και το τεχνικό πρόγραμμα του Δήμου για το έτος 2004 
περιλαμβάνονται και τα έργα: 
1.-ΔΙΑΝΟΙΞΗ ΚΡΑΣΠΕΔΩΣΗ ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΟΔΩΝ Μ.ΣΑΝΤΑΣ & 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΝΤΙΣΤΗΡΙΞΗΣ με πίστωση 50.000,00 και 
προϋπολογισμό 100.000,00€ και Κ.Α. 70/151.9ξ. 
 Για το παραπάνω έργο εισηγούμαστε την εκτέλεσή του με αυτεπιστασία με 
βάση την φύση των υπό εκτέλεση εργασιών την διάρθρωση της τεχνικής υπηρεσίας 
και το υπάρχον εργατοτεχνικό προσωπικό του Δήμου Βέροιας. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 

 Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 
Τσιάρας: Ζητήσαμε αρκετές φορές να καθοριστούν ποια έργα συμφέρουν να 

γίνουν με αυτεπιστασία, ποια έργα είναι αυτά για τα οποία επιτελούμε κοινωνικό 
έργο, όπως είπε ο κ. Δήμαρχος στα πεπραγμένα του 2003. Σ΄ αυτά κάποια δίνονται 
μεροκάματα και σε κάποια όχι. Βγάλτε μια λίστα και πείτε ποια έργα θα γίνουν με 
αυτεπιστασία και για ποιο λόγο, γιατί κάποια δεν χρειάζεται να γίνουν με 
αυτεπιστασία. Συμφωνούμε με την εκτέλεση των έργων αλλά όχι με αυτεπιστασία. 
Μέχρι να γίνει αυτό που ζήτησα, εγώ δεν θα ψηφίσω καμία αυτεπιστασία. 

Κουρουζίδης: Να μην κόβουμε τα έργα. Πεζοδρόμια για το Δήμο ένα έργο, 
τόσο το τετραγωνικό, ασφαλτόστρωση και όλα είναι καιρός πια να μπαίνουν στις 
δημοπρασίες. Νομίζω θα γίνει και παρατήρηση αν συνεχίσουμε με την αυτεπιστασία. 
Πρέπει να σταματήσει αυτό το πρόβλημα γιατί θα είμαστε και παραβάτες απ΄ ότι 
μαθαίνω. 

Δήμαρχος: Όταν μετά από 8 – 10 χρόνια έρθει στη διοίκηση του Δήμου ο κ. 
Κουρουζίδης, ας τα εκτελέσει με δημοπρασία, γιατί προωθεί ιδέες φιλελεύθερες. 

Πρόεδρος: Δευτερολογίες. 
Κουρουζίδης: Πραγματικά κε Δήμαρχε δεν θα είμαι υποψήφιος για Δήμαρχος. 

Εσύ να το σκεφτείς γιατί το δικό σου κεφάλι παίζεται, το δικό μου όχι. Εγώ αν θα 
βάλω πάλι πρώτος θα είμαι, ενώ εσύ αν βάλεις θα σου πω σε 6 μήνες που θα είσαι. 
 Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν με την εισήγηση για εκτέλεση του έργου με 
αυτεπιστασία; 
 Υπέρ της εισήγησης ψήφισαν 14 σύμβουλοι: 
Χ. Γεωργιάδης, Β. Γιαννουλάκης, Σ. Παναγιωτίδης, Ν. Κεχαγιόγλου, Ε. Δημούλα – 
Πετρίδη, Ε. Γουναράς, Ι. Ακριβόπουλος, Θ. Σιδηρόπουλος, Γ. Τροχόπουλος, Χ. 
Τζήκα – Μπατσαρά, Μ. Σακαλής, Χ. Φουρνιάδης, Χ. Ντόβας, Β. Ρήσσου. 
 Κατά της εισήγησης ψήφισαν 8 σύμβουλοι: 
Χ. Ουσουλτζόγλου – Γεωργιάδου, Ι. Κουρουζίδης, Δ. Δάσκαλος,  Α. Δελαβερίδης, Γ. 
Μιχαηλίδης, Α. Παπαστεργίου, Α. Τσιάρας, Η. Σοφιανίδης. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 



1.- Το από 18-8-2004 εισηγητικό σημείωμα της αντιδημάρχου τεχνικών Μ. 
Τσιαμήτρου-Καραχατζή. 
2.- Την με αριθ. 92/2004 μελέτη του τεχνικού τμήματος Δήμου Βέροιας. 
3.- Ότι με τη σημερινή διάρθρωση του τεχνικού τμήματος μπορεί ο Δήμος Βέροιας 
να εκτελέσει με μικρότερη δαπάνη το παραπάνω έργο. 
4.- Ότι ο Δήμος Βέροιας διαθέτει μηχανικό εξοπλισμό για την εκτέλεση του 
παραπάνω έργου. 
5.- Ότι στο τεχνικό πρόγραμμα του Δήμου έτους 2004 περιλαμβάνεται το έργο 
«Διάνοιξη-κρασπέδωση-ασφαλτόστρωση οδών Μ. Σάντας & κατασκευή τοιχείων 
αντιστήριξης» με προϋπ/σμό € 100.000,00 και πίστωση 50.000,00 ευρώ. 
6.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
7.- Τις διατάξεις των  άρθρων 58 του Π.Δ. 609/85 «Κατασκευή δημοσίων έργων», 11 
του Π.Δ 171/87 «Εκτέλεση έργων με αυτεπιστασία» καθώς και του Ν. 1418/84. 
 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 

 Εγκρίνει την εκτέλεση με αυτεπιστασία του έργου «Διάνοιξη-κρασπέδωση-
ασφαλτόστρωση οδών Μ. Σάντας & κατασκευή τοιχείων αντιστήριξης» του τεχνικού 
προγράμματος του Δήμου έτους 2004, προϋπολογισμού € 100.000,00 και πίστωση € 
50.000,00 στον Κ.Α. 70/151.9ξ. 



Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 
Τσιάρας: Ζητήσαμε αρκετές φορές να καθοριστούν ποια έργα συμφέρουν να 

γίνουν με αυτεπιστασία, ποια έργα είναι αυτά για τα οποία επιτελούμε κοινωνικό 
έργο, όπως είπε ο κ. Δήμαρχος στα πεπραγμένα του 2003. Σ΄ αυτά κάποια δίνονται 
μεροκάματα και σε κάποια όχι. Βγάλτε μια λίστα και πείτε ποια έργα θα γίνουν με 
αυτεπιστασία και για ποιο λόγο, γιατί κάποια δεν χρειάζεται να γίνουν με 
αυτεπιστασία. Συμφωνούμε με την εκτέλεση των έργων αλλά όχι με αυτεπιστασία. 
Μέχρι να γίνει αυτό που ζήτησα, εγώ δεν θα ψηφίσω καμία αυτεπιστασία. 

Κουρουζίδης: Να μην κόβουμε τα έργα. Πεζοδρόμια για το Δήμο ένα έργο, 
τόσο το τετραγωνικό, ασφαλτόστρωση και όλα είναι καιρός πια να μπαίνουν στις 
δημοπρασίες. Νομίζω θα γίνει και παρατήρηση αν συνεχίσουμε με την αυτεπιστασία. 
Πρέπει να σταματήσει αυτό το πρόβλημα γιατί θα είμαστε και παραβάτες απ΄ ότι 
μαθαίνω. 

Δήμαρχος: Όταν μετά από 8 – 10 χρόνια έρθει στη διοίκηση του Δήμου ο κ. 
Κουρουζίδης, ας τα εκτελέσει με δημοπρασία, γιατί προωθεί ιδέες φιλελεύθερες. 

Πρόεδρος: Δευτερολογίες. 
Κουρουζίδης: Πραγματικά κε Δήμαρχε δεν θα είμαι υποψήφιος για Δήμαρχος. 

Εσύ να το σκεφτείς γιατί το δικό σου κεφάλι παίζεται, το δικό μου όχι. Εγώ αν θα 
βάλω πάλι πρώτος θα είμαι, ενώ εσύ αν βάλεις θα σου πω σε 6 μήνες που θα είσαι. 

Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 
Τσιάρας: Ζητήσαμε αρκετές φορές να καθοριστούν ποια έργα συμφέρουν να 

γίνουν με αυτεπιστασία, ποια έργα είναι αυτά για τα οποία επιτελούμε κοινωνικό 
έργο, όπως είπε ο κ. Δήμαρχος στα πεπραγμένα του 2003. Σ΄ αυτά κάποια δίνονται 
μεροκάματα και σε κάποια όχι. Βγάλτε μια λίστα και πείτε ποια έργα θα γίνουν με 
αυτεπιστασία και για ποιο λόγο, γιατί κάποια δεν χρειάζεται να γίνουν με 
αυτεπιστασία. Συμφωνούμε με την εκτέλεση των έργων αλλά όχι με αυτεπιστασία. 
Μέχρι να γίνει αυτό που ζήτησα, εγώ δεν θα ψηφίσω καμία αυτεπιστασία. 

Κουρουζίδης: Να μην κόβουμε τα έργα. Πεζοδρόμια για το Δήμο ένα έργο, 
τόσο το τετραγωνικό, ασφαλτόστρωση και όλα είναι καιρός πια να μπαίνουν στις 
δημοπρασίες. Νομίζω θα γίνει και παρατήρηση αν συνεχίσουμε με την αυτεπιστασία. 
Πρέπει να σταματήσει αυτό το πρόβλημα γιατί θα είμαστε και παραβάτες απ΄ ότι 
μαθαίνω. 

Δήμαρχος: Όταν μετά από 8 – 10 χρόνια έρθει στη διοίκηση του Δήμου ο κ. 
Κουρουζίδης, ας τα εκτελέσει με δημοπρασία, γιατί προωθεί ιδέες φιλελεύθερες. 

Πρόεδρος: Δευτερολογίες. 
Κουρουζίδης: Πραγματικά κε Δήμαρχε δεν θα είμαι υποψήφιος για Δήμαρχος. 

Εσύ να το σκεφτείς γιατί το δικό σου κεφάλι παίζεται, το δικό μου όχι. Εγώ αν θα 
βάλω πάλι πρώτος θα είμαι, ενώ εσύ αν βάλεις θα σου πω σε 6 μήνες που θα είσαι. 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  599/ 2004 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Δ. Δάσκαλος 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Α. Δελαβερίδης 

 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Α. Παπαστεργίου 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Τσιάρας 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Γ. Τροχόπουλος Η. Σοφιανίδης 
 Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Γ. Ορφανίδης 
 Μ. Σακαλής   

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
     
     
     
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   
 Π. Ποταμόπουλος   
     
     

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  10-9-2004 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 
 


